Giunti etc.

Ex Consilio Gubernii

Redanelli etc.

De laudato P. Flaviano Riccio combriensi, nostrae huius tridentinae s. Vigili Provinciae alumno, nato anno 1714, dixi in catalogo scriptorum eiusdem Provinciae scripto anno 1766, cap. 44, pag. 142 et seqq. Fuit professor oenipontanus a ianuario anni 1762 usque ad annum 1766, et papiensis ab anno 1769 novembri. Nunc est Vici in Fascia brixinensis dioecesis infirmus. Decessit ibidem die martis 26 maii hoc anno 1789 et in eadem Fascia, inque novo sacerdotum sepulcro prope ecclesiae parochialis s. Ioannis Baptistae fuit magno cum apparatu sepultus.

261. Anno 1478, indictione undecima, die martis decimo septimo mensis februarii, Tridenti in Contrata Plateae, in stuba domus habitationis infrascripti ser Laurentii testatoris. Praesentibus providis et discretis viris ser Iohanne Maria quondam egregii viri iurisperiti domini Lucae de Lippis de Tridento, ser Vigilio quondam nobilis viri ser Iohannis Pauli Sotempergari (sic) de Tridento, ser Thomasio quondam ser Calapini de Calapinis de Tridento, ser Nicolao Cibichino notario filio ser Christofori Cibichini de Tridento, omnibus civibus, et habitatoribus Tridenti, Francisco quondam ser Georgii Bochadolce de Ultracastello de Paho, Francisco quondam ser Iacobi Beloti, et Iohanne quondam Christofori Beloti ambobus de Gabiolo de Paho praedicto, testibus ad haec vocatis specialiter et rogatis ore proprio infrascripti testatoris dicentis: Rogo vos omnes, et singulos testes, ut huic meo testamento, seu ultimae voluntati meae testes sitis, et esse debeatis etc. Providus et discretus vir ser Laurentius filius quondam egregii et prudentis viri ser Francisci notarii de Cazuffo, civis et habitator Tridenti, licet aeger corpore, mentis tamen suae compos, et sobrius per gratiam Domini nostri Iesu Christi, suarum rerum, et bonorum omnium suorum dispositionem per praesens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit, et fecit. In primis quidem animam suam Omnipotenti Deo, eiusque Genitrici Beatae Mariae Virgini gloriosae recommisit. Item sepulturam suam elegit in cimiterio ecclesiae s. Mariae Maioris de Tridento etc. Item reliquit, quod etiam fiat septesimum, et tricesimum suum secundum facultatem bonorum suorum. Item reliquit, quod infrascripti eius filii et haeredes pro anima sua, et pro anima dicti quondam ser Francisci eius patris, omni anno

³³⁴ *Fra le pagine 389 e 390 del manoscritto vi è la copia di questo documento tratta *ex Bullario dominicano P. Bremonti*, ma non di mano del Tovazzi.

³³⁵ Adsignata fuit pensio florenorum 200. Domus Riccia Cimbriae cum horto contiguo hoc anno 1789 exposita fuit auctiori, seu *al pubblico incanto*, quia eius dominus olim capitaneus schennensis obiit decoctus nonnullis ab hinc annis.

perpetualiter celebrari faciant anniversaria sua in dicta ecclesia Sanctae Mariae, et quod dicti eius filii, et haeredes constringi, et arctari possint per dominum plebanum dictae ecclesiae s. Mariae, qui pro tempore erit, ad faciendum fieri dicta anniversaria, quae anniversaria fieri debeant cum duodecim Missis pro quolibet anniversario, pro quibus anniversariis sic fiendis et celebrandis obligavit et condicionavit idem testator unum afflictum perpetualem trium steriorum frumenti, qui solvitur et solvi debet perpetualiter omni anno in festo s. Michaelis, vel eius octava, per Iacobum Zulberti de Leudro habitatorem in villa Trilaci de uno prato sito in pertinentiis villae Trilaci praedicti, in loco ubi dicitur *in Prada*, infra suos confines, ut ibidem testator dixit constare publico instrumento scripto manu ser Iohannis notarii de Lasino civis Tridenti. Item reliquit, voluit, et mandavit, quod semel celebrentur Missae Sancti Gregorii pro anima sua in ecclesia Sancti Bernardini extra muros Tridenti per fratres dicti loci Sancti Bernardini. Item legavit pro anima sua fratribus dicti loci Sancti Bernardini medium plaustrum vini boni semel tantum. Item legavit, quod infrascripti eius filii et haeredes teneantur celebrari facere omni die usque ad unum annum proxime futurum post eius obitum, unam Missam pro anima sua in dicta ecclesia s. Mariae. Item reliquit, quod post eius obitum semel in setpesimo, et semel in tricesimo detur una caritas sive elemosina panis, vini, menestreae, et carni pauperibus Christi pro anima sua, iuxta conscientiam et discretionem infrascriptorum suorum filiorum, et infrascriptae donae Madalena uxoris suae in domo habitationis ipsius testatoris. Item legavit pro anima sua fabricae ecclesiae sancti Vigili patroni nostri de Tridento rainenses duodecim semel tantum. Item legavit pro anima sua Frataliae Batutorum Domus Dei de Tridento unum afflictum perpetualem duorum steriorum frumenti, cum proprietate, et directo dominio ipisus afflictus, qui sibi testatori solvitur, et solvi debet per haeredes quondam Ottolini de Mezio sancti Petri, de uno vineali, sive clausura sita in pertinentiis dictae villae Mezii infra suos confines, prout continetur in instrumento locationis seu emptionis dicti afflictus. Honerans dictam Frataliae, quod quocumque et quociescunque dicti filii sui, et haeredes Frataliae, seu exactoribus dictae Frataliae dabunt libras quadraginta bonae monetae, sive unum alium afflictum duorum steriorum frumenti bene locatum, quod ipsa Fratalia sive rectores et gubernatores dictae Frataliae teneantur recipere dictas 40 libras, seu dictum afflictum duorum steriorum frumenti dandum loco alterius afflictus legati, et liberare et franchitare dictos eius filios et haeredes etc. Item legavit dominae Sorori Floridae eius testatoris filiae legitimae et naturali ducatos decem, quos sibi dominae Floridae filiae suae dedit pro dotibus suis quando intravit monasterium dominarum monialium monasterii sancti Thomae de Vincentia. Item legavit donae Madalena eius testatoris uxori totum melioramentum, quod ipse testator fecit, seu fieri fecit in domo sua ipsius donae Madalena (sic) sita in civitate Tridenti in Contrata Cantoni, in fabricando et reformando dictam domum. Item reliquit, quod dicta dona Madalena sit, et stet in domo ipsius testatoris, una cum infrascriptis filiis suis quando vixerit, et quod non possit expelli etc., et quod honorifice tractetur, et alimentari debeat secundum condecetiam et conditionem personae suae. Item reliquit, quod infrascripti filii sui, et haeredes omni anno usque ad sex annos proxime futuros post eius obitum, pro anima sua vestire, et calciare debeant unum hominem pauperem unam vestem panni grisii, unam camisiam novam, unum par caligarum, unam brachan, et unum biretum, et unum par sotularium, et sibi pauperi quando vestietur dare unum prandium, sive unam caenam ad sufficientiam omni anno usque ad dictos sex annos. Item voluit, quod domus ipsius testatoris, quae fuit quondam Michaelis de Aldeno sita in civitate Tridenti in Contrata Plateae apud ser Dominicum Gelfum, sit Stephani eius filii. Et aliae domus ipsius testatoris sitae in dicta Contrata Plateae, sive Bellenzanorum, et stabulum situm in dicta Contrata de retro curtivum domus domini magistri Iohannis de Regio³³⁶, sint fratris Thomae Tertii Ordinis s. Francisci, et Iuliani eius testatoris filiorum. Volens, quod dicti Stephanus, et Iulianus donec stabunt in communiione cum dicto fratre Thomaeo, debeant omni anno eidem fratri Thomaeo tanquam maiori, et seniori reddere rationem de administratis per eos etc. Item legavit domino fratri Iohanni Marco eius testatoris filio legitimo et naturali Ordinis Minorum de Observantia ducatos duodecim pro emendo sibi unum abreviarium etc. In omnibus autem aliis bonis suis

³³⁶ Iste Ioannes de Regio civis Tridenti fuit medicinae doctor, et archiconsul Tridenti anno 1472.

mobilibus et immobilibus, iuribus, et actionibus, praesentibus et futuris, ubicunque sint, et reperiri possint, dictos fratrem Thomaeum Tertii Ordinis sancti Francisci, Stephanum, et Iulianum fratres eius testatoris filios legitimos et naturales, sibi haeredes suos universales instituit, et esse voluit pariter, et aequis portionibus. Et si aliquis, vel aliqui dictorum eius testatoris filiorum decederet, seu decederent sine filiis, et filiabus legitimis et naturalibus ex se descendantibus, tunc et eo casu substituit ei, et eis alios filios suos, vel alium filium suum superviventes, seu superventem, et eorum liberos legitimos ex se descendantibus in stirpem, et non in capita. Et si filii vel filiae dictorum eius testatoris filiorum tam ex eis nati, quam nascituri decederent in pupillari aetate, vel alias quodcumque sine haeredibus legitimis ex se descendantibus, tunc et eo casu substituit eis vulgariter, pupillariter, et per fideicommissum proximiores suos ipsius testatoris ex linea paterna tantum. Et si omnes dicti filii sui, et haeredes dicti testatoris decederent quodcumque sine filiis, et filiabus legitimis et naturalibus ex se descendantibus, tunc et eo casu substituit eis filiis suis, et eorum ultimo morienti fabricam ecclesiae sanctae Mariae Maioris de Tridento, et fabricam ecclesiae sancti Bernardini extra muros Tridenti pariter, et aequis portionibus tanquam Christi pauperes, intuitu pietatis, et pro anima sua. Honerans dictos filios suos venientes ad divisiones etc. etc.

Ego Christophorus publicus imperiali auctoritate notarius filius quondam ser Marci de Marchetis de Cadeno civis et habitator Tridenti scripsi.

Millesimo CCCCLXXXIII, die XVIII februarii Ego frater Paulus de Leonico Ordinis Minorum de Observantia locique sancti Bernardini Guardianus notum facio omnibus, qualiter per Thomam de Chazupho filium et heredem ser Laurentii testatoris suprascripti fuit plene satisfactum fratri Ioannis Marco fratri suo, sive monasterio s. Bernardini eius nomine de legato sibi facto, scilicet XII ducatorum. Item etiam fuit satisfactum dicto monasterio s. Bernardini de medio plastro boni vini sibi legato. Item circa Missam, quae singulis diebus usque ad annum in loco s. Mariae dicenda erat fuit dispensatum et concessum per reverendissimum dominum episcopum dominum Ioannem Henderbach (sic), ut etiam plures Missae per singulos dies dici possent usque ad numerum praefinitum unius anni. Item quod non solum in dicta ecclesia s. Mariae, sed etiam in aliis ecclesiis tam in civitate, quam extra civitatem dictae Missae celebrari possent (sic): quae omnia praedictus Thomas fideliter adimplevit, et omnibus integre satisfecit. Item circa legatum quod unus pauper quolibet anno induatur usque ad sex annos fidem facio, qualiter ego frater Paulus qui supra, auctoritate apostolica mihi commissa sibi Thomae dispensavi, ut dictum legatum in unoquoque anno posset in totum, vel pro parte adimplere, et executioni mandare prout sibi melius videbitur expedire, et non solum circa pauperes seculares, sed etiam circa religiosos, et pauperes fratres mendicantes.

Nota. Membranam hanc ex archivio nobilis familiae Cazufforum Tridenti erutam, mihi excribendam pro eius familiae utilitate, rev. mus dominus Ioannes Petrus Pinus iuris utriusque doctor et examinatus prosynodalis Tridenti hac die X decembris 1788. Ceterum substitutio ecclesiae s. Bernardini perperam facta fuit, utpote contra Constitutionem Clementis V *Exivi*, de anno 1312. Conferto *Regulam Ordinis Fratrum Minorum Strictioris Observantiae* cap. 12 quam ego anno 1776 compilavi.

262. Anno 1514, indictione 2, die lunae 10 mensis aprilis, in civitate Tridenti, in Contrata Larga prope Plateam, in domo et stuba infrascripti domini Thomaei. Praesentibus venerabili domino presbytero Alexandro plebano plebis sanctae Mariae Maioris de Tridento, filio quondam se Iacobi de Liuncis³³⁷ de Canedo districtus Mantuae, Guielmino eius fratre, domino Bartholomaeo notario filio quondam domini Ioanini notarii de Lasino, magistro Fidele magistri Thadaei de Canedo, magistro Bpatista filio quondam magistri Bartholini a Chaligis, domino Ioanne notario filio quondam ser Sesini de Malferis de Dro comitatus Archi, magistro Francisco dicto Peverada, civibus, et habitatoribus Tridenti, testibus ad infrascripta specialiter vocatis, et rogatis ore proprio infrascripti testatoris dicentis: Rogo vos omnes, et singulos, ut huic meo ultimo testamento ultimaeque voluntati testes esse velitis et debeatis. Ibi que venerabilis

³³⁷ alias Bonciis.

dominus frater Thomaeus Cazufus Tertii Ordinis, filius quondam domini Laurentii Cazufi, civis et habitator Tridenti, per Iesu Christi gratiam mente ac corpore sanus, cum hominis voluntas ambulatoria sit usque ad ultimae vitae spiritum, cassavit quaedam sua testamenta rogata per manum domini Nicolai Arovini notarii, et novum nuncupativum testamentum sine scriptis fecit. In primis quidem animam suam humiliter ac devote Omnipotenti Deo, eiusque gloriosae Matri semper Virgini, ac divo Vigilio patrono nostro, totique caelesti curiae triumphanti commendavit: et corporis sui dum anima et spiritus ab eo erit separata, sepulturam elegit in cimiterio et claustro monasterii sancti Bernardini extra Portam s. Crucis civitatis Tridenti, in monumento, quod construere fecit, cum illa impensa funeris, et prout videbitur infrascriptis eius haeredibus. Et quod fiat sibi septimum, tricesimum, et anniversarium ad arbitrium infrascriptorum suorum haeredum. Item legavit fabricae ecclesiae cathedralis s. Vigiliii patroni nostri libras quinque bonae moneate de Marano solvendas semel tantum per infrascriptos suos haeredes. Item legavit fabricae ecclesiae s. Mariae Maioris de Tridento libras decem bonae moneate de Marano dandas semel tantum. Item legavit Fratraliae Corporis Christi sancti Vigiliii libras quinque bonae monetae solvendas semel tantum. Item legavit monasterio s. Bernardini unum plaustrum vini solvendum singulo anno per annos tres. Item ducatos duos solvendos etiam singulo anno per annos tres tantum ipsi monasterio pro vestibus fratribus dicti monasterii fiendis. Item legavit luminariae Corporis Christi dicti monasterii s. Bernardini galedas sex olei solvendas singulo anno per annos tres continuos pro salute animae suae, et in remissione peccatorum suorum. Item iure legati, et in compensatione boni servitii habiti a dona Cristina uxore quondam Salvatoris de Peder Castello eius masaria mandavit, quod infrascripti eius testatoris haeredes tenentur in vita tantum et dumtaxat ipsius donae Cristinae, singulo anno eidem dominae Cristinae dare staria decem frumenti, dimidium plaustrum vini, et libras viginti bonae monetae, nec non unum lectum munitum cultra et lintheaminibus, et aliis necessariis ad ipsum lectum. Item reliquit dominae Franciscae uxori spectabilis doctoris domini Pauli Satimpergari (sic), dominae Dorotheae uxori spectabilis doctoris domini Alberti Balduini, dominae Valentinae uxori spectabilis doctoris domini Hieronymi Romagnani, diminae Agatae et dominae Magdalенаe sororibus filiabus quondam nobilis viri domini Stephani Cazufi rhenenses quinque pro unaquaque earum etc. Ceterum quia haereditas institutio caput est, et fundamentum principale cuiuslibet ultimi, et nuncupativi testamenti etc., propterea dictus dominus frater Thomaeus testator in omnibus suis aliis bonis, mobilibus et immobilibus, seu se moventibus, iuribus, nominibus, et actionibus, praesentibus et futuris etc., suos haeredes universales instituit, fecit, nominavit, esse voluit, et ordinavit, magnificum et praeclarissimum iuris utriusque doctorem dominum Laurentium, dominum Bartholomaeum, dominum Thomaeum, et dominum Franciscum fratres filios legitimos et naturales quondam paedicti domini Stephani fratris ipsius domini Thmaei, aequalibus portionibus, et eos, et quemlibet eorum decedentes, et decedentem sine filiis masculis legitimis et naturalibus ad invicem et vicissim substituit vulgariter, et per fideicommissum. Et casu quo omnes de agnitione decederent, et sic agnatio periret, substituit in eius locum dictum monasterium sancti Bernardini extra muros civitatis Tridenti, et fabricam s. Mariae Maioris civitatis Tridenti. Et hoc dixit, et asseruit dictus dominus testator esse, et esse velle suum testamentum, et suam ultimam voluntatem, quod et quam voluit valere iure testamenti. Et si iure testamenti non valeret valeat etc. etc. Rogans me Guielmum Gallum notarium etc.

Ego Guielmus Gallus filius quondam egregii viri domini Andreae Galli notarii, civis et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsi.

Nota. Et hanc membranam accepi a laudato rev.mo domino Pino, ipsam perferente ipsius nepote domino Francisco Antonio Pino iuris utriusque doctore. Recolantur dicta in praecedenti Nota quoad substitutionem monasterii nostri s. Bernardini.

263. Anno 1472, indictione quinta die lunae penultimo mensis martii, pontificatus sanctissimi in Christo Patris, et domini domini Sixti divina providentia Papae quarti... (sic) in capella Sancti Sebastiani situata in monasterio Sancti Bernardini apud flumen Fersinae extra muros Tridenti, Praesentibus domino magistro Armano medico quondam Zampetri de Feltro,

ser Antonio quondam Leonis de Nigris, Zanino quondam Bonaventurae de Clesio vallis Annaniae hiis habitatoribus Tridenti, et aliis testibus vocatis, et rogatis. Ibidem prudens ser Tomaeus ser Laurentii de Cazuffis de Tridento de Contrata Belenzanorum prope Plateam personaliter consitutus coram honesto viro ser Christofaro quondam ser Marcii de Marchetis de Cadeno cive et habitatore Tridenti, Ministro fratrum et sororum de Poenitentium, sive continentium, qui communiter vocantur Tertii Ordinis Sancti Francisci, dixit, et esposuit, et sponte confessus est se legisse, seu legi audivisse Regulam dicti Tertii Ordinis, et se hinc sufficientem notitiam de omnibus et singulis in ea contentis, ac modum vivendi per beatum Franciscum in ipsa Regula traditum, quae iam per annum expertus est, sibi valde placere, et se velle libenter ipsum vivendi modum assumere, ac in observantia ipsius firmiter iuxta posse perseverare. Ideo dictum ministrum cum instantia postulavit se ad professionem dicti Ordinis ab ipso ministro recipi et admitti, ac se per eum fratribus et sororibus aggregari, scilicet ipsius Ordinis. Quo ministro audita petitione dicti ser Tomaei et de sua fama, honesta conversatione, et laudabili vita bona informatione praehabita, praemissa quoque debita examinatione de omnibus necessariis secundum formam Regulae praedictae, ac per ipsum ministrum eidem ser Tomaeo diligenter expositis cunctis oneribus per dictam Regulam exponendis, nec non dicti ser Tomaei conditione, et instantia matura consideratione pensatis, ac omnibus aliis et singulis peractis, quae de necessitate Regula ipsa requirit, devoto et laudabili desiderio ipsius Tomaei liberaliter assentientis (sic) dictus ser Tomaeus humiliter flexis genibus, ac iunctis manibus in manus ministri recipientis, divino motu, proprio consensu, et ex certa scientia, libera, et viva voce professus est, ac promisit Deo Omnipotenti, beatae Mariae, beato Francisco, et omnibus Sanctis, et dicto ministro se toto tempore vitae suae Regulam Fratrum de Poenitentia per dominum Nicolaum Papam quartum confirmatam, et divina praecepta servaturum, et satisfactorum de omnibus transgressionibus, quas committet contra hunc vivendi modum cum interpellatus ad visitoris extiterit voluntatem. Quam professionem dictus minister admisit, et dictum ser Tomaeum profitentem, et promittentem ut supra, Fratribus et Sororibus dicti Ordinis aggregavit. Volens, et mandans quatenus dictus ser Tomaeus ex tunc et deinceps uti, et gaudere possit omnibus et singulis illis beneficiis, privilegiis, immunitatibus, et generaliter quibuscumque aliis gratiis, quibus alii de Ordine Fratrum de Poenitentia, sive continentium in ipso Ordine uti et gaudere posse noscuntur,

Ego Baptista filius quondam domini Francisci de Pisonibus de Ripa tridentina imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius, praedictis omnibus praesens fui, rogatus scripsi, et auctenticavi.

Nota. Membrana ista incipit (L+S. B.A.) In Christi nomine. Amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo etc. Reperta fuit hoc anno 1789 in archivio nobilis familiae Cazufforum Tridenti, cum plurimis aliis, quarum inventarium facere mihi commisit ill. mus, ac rev. mus dominus canonicus Ioannes Iacobus baro Piccinus.

264. L.+S. In Christi nomine. Amen. Anno eiusdem Nativitatis Domini millesimo CCCLXXXV, indictione VIII, die lunae XXIII (sic) intrante mense aprili in villa Stenici Plebis Banali, ac tridentinae dioecesis, in domo habitationis ser Pellegrini quondam ser Nicollae de villa Stenici. Praesentibus dicto ser Pellegrino, et ser Veronexio quondam Bartholomaei de villa Sei, et Nicollo quondam Florii de dicta villa Sei, magistro Iohanne cerdone quondam Antonii de villa Prati, Luterio Tusca, Luterino et Malesalati, Brunello quondam Fricii, Polino filio Zordani, Michaele quondam Nicolai, Gratiadeo quondam Iacobi, Pellegrino quondam Boninsignae, Zordano quondam Guardi, hiis omnibus de suprascripta villa Stenici, omnibus suprascriptae Plebis Banalli, et tridentinae dioecesis, testibus, et aliis rogatis, et ad haec specialiter vocatis. Et ibique Boninsigna dictus Scalfava quondam Bevegnuti de villa Cumegelli, et Florius quondam Petri de villa Duureti, ambo Plebis Blecii, dioecesis tridentinae tamquam consules hominum, et personarum Communitatis de Subplebe Blecii, concesserunt, et locaverunt nomine suprascripto Rivabeno dicto Pessento quondam Dellaguardi de villa Mansibeni Plebis Randenae dioecesis tridentinae ad pensionem recipiendam pro se et suis haeredibus, ac praesente me Odorico notario infrascripto tamquam publica persona recipiente, et stipulante nomine, et vice hominum,

et personarum Communitatis villae Masinbeni suprascriptae vallis Randenae, unum Montem, qui appellatur Mons Chadrioni infra suos confines hinc ad tres annos proxime futuros. Promittentes solempniter sine aliqua exceptione iuris, vel facti se obligando dicto Pessento, et me notario stipulante nomine quo supra praedictam locationem omnia singula suprascripta et infrascripta firma et rata habere et tenere, et non contrafacere vel venire, sed praedictam rem locatam ipsi Pessento, et suis haeredibus et dictis hominibus dictae villae Mansibeni hinc ad dictum terminum legitime defendere, autorizare, et disbrigare, et ex ipso monte, vel eius parte, vel occasione aliquam non facere dationem, obligationem, vel contractum, cuius praetextu ipsi conductori, nec dictis hominibus dictae villae Mansibeni aliquod praeiudicium, vel dampnum contingere possit, vel quo minus ipse conductor, vel homines, et personae dictae villae Mansibeni dictum Montem hinc ad dictum terminum per se vel alios quem voluerint, uti valeant, et tenere. Quapropter dictus Pessentus pro se, et vice nomine dictorum hominum, et personarum dictae villae Mansibeni promisit solempni stipulatione ipsis consulibus suprascriptis stipulantibus pro se ipsis, et vice nomine hominum, et personarum de Subplebe Blecii, solvere, et dare eisdem nomine pensionis eiusdem Montis quolibet anno in festo Omnium Sanctorum, in villa Masinbeni, vel eorum... tis quatuor penses chaxii boni, scicci, pulcri et sasonati iuxta dicta bonorum hominum talibus vero pactis inter ipsos factis, et diligenter declaratis, ut infra per ordinem continetur, videlicet primo quod dictus Pessentus, et dicti homines et personae dictae villae Masinbeni solummodo cum eorum bestiis ascendant ad pasculandum dictum Montem de mense martii super dictum Montem usque ad octo dies intrante mense iunii, et transactis VIII diebus dicti mensis iunii dictus Pesentus, et dicti homines, et personae de Masinbeno descendere de dicto Monte debeant cum eorum bestiis, et non habeant ius pasculandi, nec pascolare debeant super dicto Monte usque ad festum Nativitatis Beatae Virginis Mariae de mense septembri, et transacto dicto festo Sanctae Mariae septembris dictus Pesentus, et dicti homines et personae de Masinbeno possint dictum Montem ascendere cum eorum bestiis pascolare usque ad introitum mensis ianuarii modis infrascriptis, videlicet a Chadriono usque ad locum Brugnolli et a dicto loco Brugnolli usque ad locum Valarsae, et a loco Valarsae usque ad locum, et domum Oti Basagae, et a dicto (sic) domo Oti Basagae usque ad Tovum Bonorchi solummodo tenendo pasculando iura quae dicti de Bleccio in dicto loco Benorchi (sic) habent. Item pacto inter ipsos facto, quod dictus Rivabenus, nec dicti homines, et Communitas dictae villae Mansibeni nullo modo incidere debeant aliqua ligna ultra summitatem seu culmen dicti Montis Chadrioni versus mane, nec debeant tranxire ad pasculandum ultra stabulum da termeno qui stabolus est versus montem Moblinae. Quae omnia et singula suprascripta promiserunt vicissim, silicet unus alteri ad invicem solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus firma, et rata habere, tenere, et non contrafacere, vel venire aliqua ratione, vel causa, de iure, vel de facto sub poena obligationis omnium bonorum utriusque partis praesentium et futurorum. Item reficere, et restituere unus alteri ad invicem omnia et singula dampna, et expensas, ac interesse litis, quae vel quas unus occaxione alterius, sive culpa contra praedicta venientis fecerit, vel substulerit in iudicio, sive extra. Pro quibus omnibus et singulis suprascriptis firmiter abservandis, obligavit una pars alteri ad invicem omnia sua bona et dictarum Communitatum praesentia et futura. Item pacto inter ipsos facto, quod dictus Rivabenus, et dicti homines Mansibeni de mense martii usque ad octo dies intrantis iunii possint pascolare cum eorum bestiis in dicto Monte, et ospitare in dicto Monte de nocte, sive de die, et transacti VIII dies mensis iunii non debeant, nec stare nec pascolare in dicto Monte de nocte, nec de die infra suprascriptos confines.

Ego Odoricus filius ser Pellegrini quondam ser Nicollae de villa Stenici Plebis Banalli, et tridentinae dioecesis publicus imperiali auctoritate notarius, omnibus, et singulis fui praesens et rogatus scribere scripsi.

Nota. Haec descripsi difficulter admodum ego Frater Ioannes Chrysostomus Thovatus de Avolano Ordinis Minorum Reformatorum s. Francisci in conventu tridentino sancti Bernardini hac die xv novembris 1784 ad petitionem Communitatis de Subplebe Blecii.

Locatio triennalis
Montis Chadrioni
ad paculandum

facta hominibus Mansibeni
ab hominibus
de Subplebe Blecii
die 24 aprilis 1385³³⁸.

265. Anno 1510 nobilis Thomas Cazuffus civis Tridenti propria manu scripsit schedulam, in qua sic lego: Memoria, che mi Thomè da Chazufò ho satisfato a li fradei fo de Zouan de Voltolina za me famei de uno in uno, zovè rainexi 15, Lire 2, Lite 6 per uno, fa rainexi 31, di quali miser Gaspar da Vigol Vatar nodar, e citadin in Trento scrisse sul so protochol Tomo. Mi Thomè predito ho satisfato per la sova parte de...(sic) za so fradel a 22 de otoure 1509. El simile miser Iachomo Zoti da Vigol Baxelga nodar e citadin in Trento a scritto la solution de l'altro fradel de rainexi 15, Lire 2, Lire 6 de feurar 1510 e si la scritto sul testamento che fe far Zoan me famei de fora via. Anchora per fina a 25 de feurar 1510 mi Thomè soprascrito ho satisfato a tuti li suoi lasi che apar in lo so testamento resalvado a una sova puta basdardela che sono debitor de L 20 per fine adi.

266. Anno 1509 archidiaconus tridentinus, patria cremonensis, haec scripsit propria manu: Ego Paulus de Crottis archidiaconus et canonicus ecclesiae tridentinae, necnon fabricae eiusdem ecclesiae massarius accepi a fratre Thomaeo de Cazuffis grossos duodecim, occasione unius legati facti per quondam suum famulum, qui peste obiit, fabricae dictae ecclesiae etc. Hoc fuit die XII octobris 1509. Ego idem Paulus archidiaconus, et massarius qui supra manu propria scripsi.

Nota. De testamento dicti famuli dixi in inventario archivi Cazuffiani sub num. 39 et in Spicilegio eiusdem archivi sub eodem num. 39.

267. Anno 1495 scripta fuit sequentis tenoris charta in membrana cum pendenti sigillo cereo, praemissa effigie Sancti Patris Nostri Francisci stigmata ab Angelo recipientis: Venerabili, religioso, et in Christo dilecto Fratri Thomaeo de Cazuffo civi tridentino, Tertii Ordinis Seraphici Patris nostri Francisci professori devotissimo, locique sancti Bernardini extra Tridentum procuratori solertissimo, una cum fratribus Stephano et Iuliano, cum sorore monaca, et uxoribus suis filiisque, ac nepotibus tam masculis, quam feminis praesentibus et futuris, Ordinis Seraphici Patris nostri Francisci benefactoribus devotissimis, frater Ieronimus Torniellus eiusdem Ordinis in partibus cismontanis quo ad fratres de Observantia licet immeritus Vicarius Generalis, salutem et pacem in Domino sempiternam. Quamvis ex charitatis debito omnibus teneamur; illis tamen longe amplius noscitur obligari, quorum devotionem certis beneficiorum inditiis frequentius experimus. Proinde vestra devotionis sinceritatem attendens, quam ad nostrum geritis Ordinem, sicuti clara experientia cognovi, dignum putavi, ac divinae acceptabili voluntati, ut ab ipso Ordine praerogativam sentiatis spiritualium gratiarum. Verum quia nudi temporalibus bonis charitatis vestrae subsidiis dignam rependere vicem nequaquam temporaliter valemus, spiritualibus saltem beneficiis recompensare plurimum affectamus. Eaportper Ego, qui licet indignus, curam fratrum Minorum de Observantia, sororumque Sanctae Clarae de Observantia, ac Tertii Ordinis in Cismontanis partibus habeo generalem, vos omnes praefatos ad confraternitatem nostram et ad universa et singula nostrae Religionis suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium charismatum, et spiritualium bonorum, videlicet Missarum, orationum, divinorum officiorum, suffragiorum, ieiuniorum, abstinentiarum, peregrinationum, poenitentiarum, praedicationum, lectionum, confessionum, vigiliarum, disciplinarum, devotionum, contemplationum, et omnium aliorum spiritualium bonorum, tenore praesentium liberaliter conferendo, quae per supradictos Ordines operari, et acceptare dignabitur clementia Salvatoris. Addens insuper de dono et gratia singulari, quod quum divinae placuerit voluntati de exilio instantis miseriae Vos vocare, vesterque obitus nostro fuerit Capitulo annuntiatus, idem volo ut pro Vobis fiat Offitium, quod

³³⁸ Cfr. Tovazzi, *Archivista Lomasino*, n. 6.

pro fratribus nostris defunctis ibidem recitatis annuatim ex more per Ordinem universum fieri consuevit. Valete in Domino. Datum ex loco nostro Sancti Bernardini Aquilae die decimo iunii millesimo CCCC.LXXXX.V, Fr. Hieronymus qui supra manu propria subscripsi.

Nota. Servatur pulchra haec membrana in archivo Cazuffiano Tridenti signata per me num. 149.

Cfr. simile documentum publicatum in libro cui titulus *I Frati Minori a Trento*, a patre Remo Stenico OFM, exarato, Trento 1999, pp. 516-517.

268. Anno 1451, indictione 14, die sabbati sexto martii in terra Ripae tridentinae dioecesis, in Contrata Castelli, in domo habitationis infrascripti magistri Zannini cerdonis, praesentibus Iacobo filio ser Alberti quondam Iohannis Belloti, Parixio filio Iohannis quondam Bonorae, Bartholomaeo filio quondam Iacobi a Drocho, et Martino quondam Deleydi Lamberti, omnibus suprascriptis de villa Pre vallis Leudri tridentinae dioecesis, magister Zanninus filius quondam ser Petri notarii de Bergamo, et nunc habitator in dicta terra Ripae, vendidit dominae Catelinae filiae quondam magistri Davit, et eius haeredibus de villa Blasseziae vallis Laudri dioecesis tridentinae et uxori Iacobi quondam Boni de Lombe Communis Aurer episcopatus Mediolani, nunc habitatoris in dicta villa Blasseziae, unam petiam terrae aratoriam, et vineatam, positam in Regula Blasseziae, in Contrata Magnoni, cui cohaerent de una parte Via Viciallis, de alia haeredes quondam Formentoni, et de alia Iacobus Boncinelli, ambo de Blassezia, ad habendum, tenendum etc. etc. Et hoc pro pretio, et nomine pretii centum librarum denariorum parvorum tridentinorum, quas quidem centum libras denariorum tridentinorum dictus magister Zanninus venditor ibi manualiter habuit, et recepit etc. etc. etc.

Ego Iohannes filius quondam ser Martini de villa Pre vallis Leudri dioecesis tridentinae publicus imperiali auctoritate notarius scripsi.

Ego Frater Iohannes Chrysostomus de Avolano, servus Iesu Christi, ac Seraphici Ordinis Minorum s. Francisci Strictioris Observantiae professor, authenticum huiusce instrumenti, manu praedicti Iohannis notarii scriptum vidi, et rogatus fideliter, etiam quoad solecismos, descripsi in conventu Sancti Bernardini apud Tridentum hac die veneris 20 februarii anno Domini 1789. Laus Deo.

Nota. Membranam ad me misit, ut eam describerem, ill. mus dominus David Formentius civis ripanus, cuius rogatu etiam nomen apposui exemplo integro quod ad eum remisi in 8 maiori pagg. 11, sub titulo *Emptio Campi Magnonensis* a domina Catharina de Blasetia Davidis filia, facta die 6 martii anno 1451. Tridenti MDCCXIC apud Sanctum Bernardinum. Formenti ripani suam originem attribuunt Blasetiae, ac etiam praefato Davidi Catharinae patri. Iacobus a Drocho testis recensitus forsan originem dedit familiare de Gara Leudrensi, quae possidet nunc etiam bona in villa Dro, sive Drono, aut Drodo comitatus arcensis. Vivit ex ea presbyter Bartholomaeus, et Antonius Iacobus filii quondam notarii Iacobi. Vide infra num. 139 in *Miscellanea Breviora*.